— 1 —

苏科协发〔2026〕16 号

各设区市科协、教育局、科技局、发改委、精神文明建设办公

— 2 —

室、生态环境局、体育局、团委、妇联、知识产权局，各有关

单位：

为深入贯彻落实党的二十大及历次全会精神和习近平总书

记关于科技自立自强、着力造就拔尖创新人才的重要论述，激

发青少年科学兴趣，推动青少年科技创新实践活动蓬勃开展，

根据《教育部办公厅关于公布 2025—2028 学年面向中小学生的

全国性竞赛活动的通知》要求和中国科协相关工作安排，省科

协联合省教育厅、省科技厅、省发改委、省精神文明建设办公

室、省生态环境厅、省体育局、团省委、省妇联、省知识产权

局继续共同主办第三十七届江苏省青少年科技创新大赛，联合

成立大赛组委会，办公室设在省青少年科技中心，负责统一协

调和组织大赛相关工作。现将有关事项通知如下。

一、参赛对象

省内中小学校（普通中小学、中等职业学校、特殊教育学

校、国际学校等）10 周岁以上（2016 年 8 月 31 日之前出生）

的在校学生。

中小学校科学教师、科技辅导员，各类校外科技教育机构

和青少年科技活动场所的科技教育工作者（以下统称科技辅导

员）。

二、竞赛内容

— 3 —

创新大赛分为青少年、科技辅导员两个板块。

1．青少年。（1）青少年科技创新成果竞赛；（2）青少年机

器人竞赛（赛事规则及通知另行发布）；（3）青少年创意编程大

赛（赛事规则及通知另行发布）。

2．科技辅导员。科技辅导员创新成果竞赛。（赛事规则及

通知另行发布）

三、组织流程

1．线上申报（2026 年 3 月 1 日—15 日）

各设区市科协参照省赛章程和规则组织本级赛事后，按名

额（详见附件）和规定时间组织申报。组委会不接受其他单位

和个人申报。具备申报资格的参赛者在线填报相关内容并打印、

上传签字盖章的申报书。具体申报流程见申报界面首页，申报

材料要求参见各项竞赛规则。

2．资格审查（2026 年 3 月）

组委会办公室组织大赛科学道德与学术规范审查委员会及

相关工作人员对申报项目进行资格审查。

（1）形式审查。审核申报材料的规范性和完整性，如发现

申报材料存在问题或缺失，申报者可在组委会规定的时间内对

申报材料进行修改和补充。

（2）学术审查。申报者应对作品的真实性、研究过程的科

— 4 —

学性及遵守科技活动行为规范的情况负责并提交诚信承诺书。

依托高校、科研院所等专业实验室或专业机构完成的项目须提

交相关确认或批准依据材料，如审批单、登记表、财务收据等。

组委会将在中国知网和其他相关渠道对参赛项目进行查重，如

发现违反科研诚信和行为规范等问题，经大赛科学道德与学术

规范审查委员会审议确认，将取消相关人员参赛资格。

3．初评（2026 年 3-4 月）

由大赛组委会遴选专家对项目进行网络评审，根据各项竞

赛规则，确定入围终评的选手名单并公示。

4．终评（2026 年 5 月）

入围终评的选手参加公开展示、封闭答辩、动手测试等活

动，由评审专家进行多维度评审。大赛组委会按照终评成绩确

定获奖名单，遴选优秀选手参加全国青少年科技创新大赛、全

国大学生创新大赛（2026）萌芽赛道、全国青少年科技教育创

新成果大赛，并对竞赛结果予以公示。

5．结果发布（2026 年 6 月）

大赛组委会印发获奖通知并颁发获奖证书。

四、奖项设置

1．最高奖。江苏省青少年科技创新培源奖，10 名。

2．等级奖。各竞赛项目设一、二、三等奖，所有奖项将通

— 5 —

过终评产生，具体比例参见各竞赛规则。

3．专项奖。鼓励承办单位和高校、科研院所、企事业单位

设立大赛专项奖，为有市场前景的创新成果拓展创业渠道，具

体数量以实际情况为准。

五、相关要求

1．规范组织。各级竞赛组织单位应严格落实《教育部办公

厅关于公布 2025—2028学年面向中小学生的全国性竞赛活动的

通知》要求，进一步强化竞赛选人育人宗旨，加强统筹协调，

严格规范赛事评审工作制度和流程，确保比赛公平、公正、公

开。

2．加强培训。认真组织骨干教师参加省级专项培训，有条

件的地区应积极开展本地科学教师、科技辅导员培训，不断提

升教师业务能力与综合素养，以赛促教，助力本区域青少年科

技教育质量持续提升。

3．提高效能。将大赛的组织发动与激发青少年科学兴趣、

弘扬科学精神和科学家精神等工作结合起来，将大赛成果的宣

传、推广、运用与中小学生科技创新素养培育结合起来，以赛

促学，为培养更多具有社会责任感、创新精神、实践能力的社

会主义事业合格建设者和接班人作出积极贡献。

— 6 —

大赛信息发布及申报网址：江苏省青少年科学教育服务平

台（http://stem.jskx.org.cn）。

组委会办公室联系人：

陆老师 电话 025-86670719，电子邮箱 jsscxds@163.com。

组委会办公室地址：

南京市梦都大街 50 号东楼 420 室，邮编：210019。

附件：第三十七届江苏省青少年科技创新大赛名额分配表

江苏省科学技术协会      江苏省教育厅

江苏省科学技术厅   江苏省发展和改革委员会

江苏省精神文明建设办公室 江苏省生态环境厅

— 7 —

（此页无正文）

江苏省体育局         共青团江苏省委

江苏省妇女联合会           江苏省知识产权局

2026 年 2 月 6 日

— 8 —

附件

序号 设区市

青少年科技创新成果
科技辅导员

创新成果 总额
集体项目

上限

小学项目

上限

初中项目

上限

职业学校

项目上限

1 南京市 45 10 10 10 5 10

2 无锡市 45 10 10 10 5 10

3 徐州市 35 10 10 10 5 10

4 常州市 40 10 10 10 5 10

5 苏州市 45 10 10 10 5 10

6 南通市 40 10 10 10 5 10

7 连云港市 35 10 10 10 5 10

8 淮安市 35 10 10 10 5 10

9 盐城市 35 10 10 10 5 10

10 扬州市 40 10 10 10 5 10

11 镇江市 35 10 10 10 5 10

12 泰州市 40 10 10 10 5 10

13 宿迁市 35 10 10 10 5 10

14 国家级、省级英才计划：青少年科技创新成果 20 项

备注：普通高中与中等职业学校学生不得混合申报。

江苏省科协办公室                       2026 年 2 月 26 日印发

	doc_mark
	OLE_LINK2
	OLE_LINK5
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK6
	OLE_LINK9
	OLE_LINK11
	OLE_LINK10
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK12
	OLE_LINK14
	OLE_LINK1